objetiva à nova contratação dos serviços de telefonia, para os próximos anos. Desta forma, o Contrato nº 19/2020 será
rescindido amigavelmente,  caso seja necessário a celebração do novo contrato, antes do término do prazo de
prorrogação. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA -  DO VALOR

2.1.    O valor deste Termo Aditivo é de R$ 44.089,85 (quarenta e quatro mil, oitenta e nove reais e oitenta e cinco
centavos), perfazendo o novo valor mensal do contrato em R$ 11.022,46 (onze mil vinte e dois reais e quarenta e seis
centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1.  As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no
orçamento da União para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

[...]

10.14.111.02.122.0033.20GP.0051 - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa no Estado de MT
10.14.101.02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais

PTRES: 167806
167864

Elemento de Despesa: 339040.14 

3.2. Foi  emitida, em 17/11/2025, a  Nota de Empenho identificada pelo número 2025NE000514, no valor de R$
10.790,11 (dez mil setecentos e noventa reais e onze centavos)  à  conta das  dotação  orçamentária  acima
especificada, para atender as despesas inerentes à execução deste instrumento, no exercício em trânsito.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RESSALVA AO DIREITO AO REAJUSTE  

4.1. Fica resguardado o direito da CONTRATADA aos reajustes anuais, relativo ao período a que fizer jus, de modo a